* PAULO lOGUSIM PILHO

S l'IJ

DECRETO N.o 5817 DE 19 DE SETEMBRO DE 1.979.

DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPINAS, usando das
atribuições que lhe sáfo conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei
Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de "1.969 (Lei Orgânica dos
Municípios),

DECRETA:

ARTIGO l.o - - Frcamrdenominadas as vias públicas do loteamento JAR-
 DIM SÃO GABRIEL:- . •

1- "PAULO NOGUEIRA FILHO", a rua n.o 15, com
início na Avenida Eng.o Antonio Francisco de Paula
Souza e término na Rua 8 do mesmo loteamento;
2- "REGINA NOGUEIRA", a rua n.o 8, com início

Pa divisa do loteamento e término na Rua 1 do Jardim
Bonsucesso.

ARTIGO 2.o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL , aos 19 de setembro de 1.979..

DR. FRANCISCO AMARAL
Prefeito Municipal de Campinas

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR
Secretário dos Negócios Jurídicos

ENG.o LUIZ ANTONIO LALONI
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido com os elementos constantes do Protocolado
n.o 27.062/79, de 1 9, de setembro de 1.979. em nome de Prefeito Municipal.

Publicado no Departamento do Expediente do Gabinete
éo -i-eíeUo. em 1 V ue muembm de 1.979.

DR. A DER EDO D Aí A óÜUATO
■.■at-ánn-Phpfp dn ruhin^r.ri do Preceico

Rüâ PAULO NOGUEIRA PILHO ww i ,3ife0.2^

X O
'rX-

X</

Senhor Prefeito Lauro Péricles Goncalvez:^

PRír, - • ''"JiriPAL
Uc- »-

f13 2 6 6 2 20.12 76

PROTOCOLOGERAL

O objetivo desta .e^azer-i-ne uiíia~, ^geh t^o: lem

br o a V. Ex.a que o, DP. PAULOU^GUEIRA PILHO^'felit ico doa

mais destacados na década de 1930 e escritor 'emérito da Aca-

demia Paulista de Letras, nãa tem em Campinas, uma rua com o

seu nome.

Ligado a nòs por tradição familiar, foi um pijo

neiro em assistência social, quando tomou conta da Pazenda

São Quirino, e fez um trabalha primoroso em favor dos menores

abandonados do Estado de São Paulo.

Merecia, uma Avenida ou Praça, pela sua atuação

destacada na vida pública, e como historiador da Revolução

Constitucionalista, revelando-se um pesquisador de primeira

ordem.

Legou-nos ainda, dois filhos ilustres: o Dr.

Paulo Nogueira Neto, Secretário do Meio Ambiente e o Pr. José

Bonifácio Coutinho Nogueira, Secretário da Educação.

A sua vida merece ser lembrada, como exemplo pa

ra a posteridade, pelo desprendimente que a caracterizou.

Como V. Ex.a tem sido sensível ás aspirações

dos campineiros, tomamos essa iniciativa, acreditando que seu

nome não lhe tenha ocorrido por não pertencer a essa geração.

Atenciosamente,

áávhq OTT

V'

fazer-lhe

-A VV<'0 ^
'' ^

■ Wú' „ .A
sug e's tp ó: lem

Elza Nogueira Ferreira tf

Av. Campos Sales, 864 - ap.402

Campinas

t

HUÀ PAULO NOGUEIRA ÜIHO

Nascido em Campinas, em 1899 - Pai. em S.Paulo, em 30-10-1969

Historiador Brasileiro. Dormou-se em Direito, em 1919,

e em 1926 foi um dos fundadores do Partido Democrático.Poi um

dos articuladores da revolução de 1930 e dois anos depois dei

xou o cargo que ocupava no governo federal para lutar por São

Paulo. Em 1934 elegeu-se deputado federal pelo Partido Consti

tucionalista. Exilado em 1938 pelo governo Vargas, voltou ao

Brasil em 1945, sendo eleito deputado à Constituinte de 1946»

Em 1950 retirou-se da política ativa. Sua oBra mais importante

foi "A Guerra Cívica -1932", lembrando-se ainda "Sangue, Cor

rupção e VergonHa", "Ideais e lutas de um Burguês Progressis-

ta" e "Autosugestão". Na Academia Paulista de letras ocupava

a cadeira n2 1.

Paleceu a 30 de outubro de 1969, em São Paulo, vitima-

do por um enfarte«

Nasceu em 1899, em Campinas.

(Extraido de fls. 386, do "Livro do Ano de 1970", da Enciclo-

pédia Universal, editado pela Editora Pedagógica Brasileira

S/A, S.Paulo, 1970)

DE

PARA si, CÓQBSiSUBOR DAS AHa»

Ooraiiaicsmos a Y»S3, que por deterrainaçao ae

SsExoia o Sr. írefeito Municipal* haverá dia

30 deste f a inauguração daa Ruas PAULO HOQ-UEL^

RA PILHO E REGINA NOGUEIRA, com o horário pr£

viáto para as 10*30 hs, tomamos a liberdade -

de anexar um xerox parcial da planta® asina ~
« , Í5Í

laudo os locais para vossa orientação.

Atenciosamente

p/ n:auro Alves dos Santos

Gh^Zü do Serv. de Emplacamento

P. - 163 « 157 x 215
100.000 - 3/79 - S. 20